[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

REQUERIMENTO Nº

			REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Senhora Prefeita Municipal de Tatuí, através do setor competente da municipalidade que informe a essa Casa de Leis sobre a possibilidade de estar designando um numero maior de funcionários para o atendimento do cidadão neste órgão ‘PROCON’.

J U S T I F I C A T I V A

              O PROCON é uma designação simplificada dos órgãos do executivo estaduais ou municipais de defesa do consumidor. É o órgão que mantém a relação mais próximas com os consumidores, gozando de grande credibilidade na sociedade. Possui atribuição para aplicar penalidades administrativas aos fornecedores que violam as normas de proteção ao consumidor, mas sua característica principal é de atuar como uma instância de resolução de conflitos de consumo.
            Por ser o PROCON um órgão de suma importância para os consumidores e fornecedores de nossa cidade, solicito aumento no quadro de servidores que atendem no local.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 26 de fevereiro de 2018.

DANIEL ALMEIDA REZENDE
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
3d9be5e0-6fe1-49df-9df3-8d0564ce7fd3.png
PROTOCOLO 530/2018 - 26/02/2018 12:08

image1.jpeg